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2015학년도 장계중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 420,883,000원"을 "세입·세출 각각 477,081,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 장계중학교 (단위 : 천원)

추경3회 477,081 420,883 56,198 13.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 49,715 96,333 20.1

학생복지/교육격차 해소 11,243 66,764 13.9

기본적 교육활동 -1,303 101,178 21.2

선택적 교육활동 2,090 40,970 8.5

교육활동 지원 3,480 61,110 12.8

학교 일반운영 -9,027 109,376 22.9

학교 재무활동 0 1,350 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 7,511 1.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 44,944 381,026 79.8

자체수입 학부모부담수입 11,243 25,758 5.3

자체수입 행정활동수입 11 32,974 6.9

기타수입 전년도이월금 0 29,812 6.2
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 388,537 343,593 44,944

1.지방자치단체이전수입 7,511 7,511 0

1.비법정이전수입 7,511 7,511 0

1.기초지방자치단체전입금 7,511 7,511 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
7,511 7,511 0

2.교육비특별회계이전수입 381,026 336,082 44,944

1.교육비특별회계전입금수입 381,026 336,082 44,944

1.학교회계전입금 381,026 336,082 44,944

1.학교운영비전입금 197,495 206,145 -8,650
학교기본운영비 : (197,495,000원 × 1교) - 

206,145,000원 =
-8,650,000

2.목적사업비전입금 183,531 129,937 53,594
(성립전)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

(5,117,260원 × 1교) - 3,214,000원 =
1,904,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : (56,190,010

원 × 1교) - 35,990,000원 =
20,201,000

정원외기간제교사인건비 : (78,040,440원 × 1

교) - 56191000 =
21,850,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (3,920,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
560,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (4,480,000

원 × 1교) - 3,920,000원 =
560,000

배움터자원봉사자활동비 : (5,040,000원 × 1교

) - 4480000 =
560,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : (806,000

원 × 1교) - 407,000원 =
399,000

(성립전)순회교사여비 : (5,560,000원 × 1교) 

- 2,380,000원 =
3,180,000

(성립전)순회교사수당 : (2,400,000원 × 1교) 

- 1,200,000원 =
1,200,000

방과후학교운영비 : (2,700,000원 × 1교) - 

1800000 =
900,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)수목관리비 : 400,000원 × 1교 = 400,000

정원외기간제교사법정부담금 : 1,679,850원 × 

1교 =
1,680,000

2.자체수입 58,732 47,478 11,254

1.학부모부담수입 25,758 14,515 11,243

1.수익자부담수입 25,758 14,515 11,243

1.급식비 14,758 14,515 243

1.급식비 14,758 14,515 243교직원급식비 : 3,100원×259식= 803,000

우유급식비 : -430원×1,304개= -560,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 9,000 0 9,000

1.방과후학교활동비 9,000 0 9,000농어촌방과후학교활동비 : 9,000,000원×1교= 9,000,000

3.교복구입비 2,000 0 2,000

1.교복구입비 2,000 0 2,000
저소득층학생교복구입지원비 : 200,000원×10명

=
2,000,000

2.행정활동수입 32,974 32,963 11

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료 1,800 1,800 0

2.적립금처분수입 30,000 30,000 0

1.적립금처분수입 30,000 30,000 0

1.적립금처분수입 30,000 30,000 0

3.기타행정활동수입 1,174 1,163 11

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 174 163 11

1.기타행정활동수입 174 163 11수도광열비 : 11,000원×1회= 11,000

3.기타수입 29,812 29,812 0

1.전년도이월금 29,812 29,812 0

1.순세계잉여금 29,812 29,812 0

1.순세계잉여금 29,812 29,812 0

1.순세계잉여금 29,812 29,812 0

세입합계 477,081420,883 56,198
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1.인적자원 운용 96,333 46,618 49,715

1.기타 교직원보수 95,543 45,328 50,215

1.교직원대체인건비 95,543 45,328 50,215

1.기간제교원인건비 84,839 39,204 45,635

1.기간제교원인건비 78,041 35,990 42,051
(성립전)정원외기간제교사인건비  

20,200,010원×1교(2명)=
20,201,000

정원외기간제교사인건비  21,849,440원×1

교(2명)=
21,850,000

2.기간제교원법정부담

금
6,798 3,214 3,584

정원외기간제교사법정부담금  1,679,850원

×1교(2명)=
1,680,000

(성립전)정원외기간제교사법정부담금  

1,903,260원×1교(2명)=
1,904,000

2.순회교사운영 7,960 3,580 4,380

1.운영수당 2,400 1,200 1,200(성립전)순회수당  50,000원×6월×4명= 1,200,000

2.여비 5,560 2,380 3,180(성립전)순회교사 여비  20,000원×159회= 3,180,000

3.기간제교사성과상여금 2,544 2,544 0

1.기간제교원인건비 2,544 2,544 0  

4.기간제교사맞춤형복지비 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  100,000

원×2명=
200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 790 1,290 -500

1.교직원연수 790 1,290 -500

1.직무연수 790 1,290 -500

1.일반수용비 790 1,290 -500
교직원직무연수경비  -20,000원×5명×5회

=
-500,000

2.학생복지/교육격차 해소 66,764 55,521 11,243

1.급식 관리 17,758 17,515 243

1.학교급식운영 17,758 17,515 243

1.학교급식비 17,758 17,515 243

1.우유대금 3,353 3,913 -560우유급식비  -430원×1,304개= -560,000

2.전출금 14,405 13,602 803교직원급식비  3,100원×259식= 803,000

2.보건 관리 13,511 13,511 0

1.학생보건안전관리 7,591 7,591 0

1.보건교육 300 300 0
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1.운영수당 300 300 0  

2.보건실운영 2,740 2,740 0

1.일반수용비 1,710 1,710 0  

2.비품구입비 1,030 1,030 0  

3.학생건강검사 1,305 1,305 0

1.학생복지비 1,305 1,305 0  

4.학교안전공제회관리 877 877 0

1.학생복지비 877 877 0  

5.흡연예방및금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.메르스예방사업재해대책운영 869 869 0

1.일반수용비 659 659 0  

2.비품구입비 210 210 0  

2.학교환경위생관리 5,920 5,920 0

1.먹는물관리 4,470 4,470 0

1.일반수용비 4,470 4,470 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 11,000 2,000 9,000

1.방과후학교교육비지원 9,000 0 9,000

1.농산어촌대상자지원 9,000 0 9,000

1.학생지원금 9,000 0 9,000
농어촌방과후학교운영비  9,000,000원×1

교=
9,000,000

2.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.저소득층자녀교복구입비지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.학생복지 24,495 22,495 2,000
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1.학생복지운영 24,495 22,495 2,000

1.졸업앨범제작 3,330 3,330 0

1.교육운영비 3,330 3,330 0  

2.학생교과서구입 14,251 14,251 0

1.교육운영비 14,251 14,251 0  

3.통학택시비지원 4,914 4,914 0

1.학생복지비 4,914 4,914 0  

4.학생교복구입 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
저소득층학생교복구입지원비  200,000원

×10명=
2,000,000

3.기본적 교육활동 101,178 102,481 -1,303

1.교과 활동 53,800 53,597 203

1.교과활동지원 27,020 27,180 -160

1.학력증진 10,770 9,330 1,440

1.운영수당 10,770 9,330 1,440강사수당  30,000원×4교과×12시간= 1,440,000

2.기초학력지도 2,400 4,000 -1,600

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 0 1,600 -1,600
야간자율학습간식구입  -2,000원×25개

×32회=
-1,600,000

3.교과용교과서(지도서)구입 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

4.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.참학력모델학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 920 920 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.도서구입비 1,800 1,800 0  

6.또래학습나눔 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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7.야간자율학습간식지원 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.국어 교과활동 264 300 -36

1.교과운영 264 300 -36

1.교육운영비 264 300 -36국어과자료제작  -12,000원×3개= -36,000

3.사회 교과활동 90 90 0

1.학습준비물지원 90 90 0

1.학습준비물 90 90 0  

4.수학 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

5.과학 교과활동 6,670 6,670 0

1.교과운영 6,670 6,670 0

1.교육운영비 4,870 4,870 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

6.체육 교과활동 1,640 1,640 0

1.교과운영 1,640 1,640 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

7.예술 교과활동 13,350 13,350 0

1.미술교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

2.음악교과운영 11,550 11,550 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 10,650 10,650 0  

8.외국어 교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0
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1.학습준비물 360 360 0  

9.특수교육 교과활동 4,306 3,907 399

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.비품구입비 700 700 0  

2.특수교육대상자통학비지원 806 407 399

1.교육운영비 806 407 399
(성립전)특수교육대상자통학비지원  1,050

원×2명×2회×95일=
399,000

2.창의적 체험활동 47,378 48,884 -1,506

1.자율활동 6,710 7,500 -790

1.경시대회 2,310 3,100 -790

1.일반수용비 0 110 -110
교내백일장및독서논술대회상품구입  

-10,000원×11명=
-110,000

2.교육운영비 2,310 2,990 -680
영어경진대회상품구입  -20,000원×12명

×2회=
-480,000

국어행사출전  -10,000원×20명= -200,000

2.학생체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 30,078 30,794 -716

1.수학여행 16,650 16,650 0

1.교육운영비 16,650 16,650 0  

2.안전체험활동 2,444 2,444 0

1.교육운영비 2,444 2,444 0  

3.해양수련활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.현장학습(2,3학년) 6,684 7,400 -716
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1.교육운영비 6,684 7,400 -716차량임차료  -100,000원×3대= -300,000

입장료  -32,000원×13명= -416,000

5.현장학습(3학년) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.동아리활동 6,977 6,977 0

1.청소년단체활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

2.우수학교스포츠클럽지원비 2,200 2,200 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 1,240 1,240 0  

3.스포츠클럽활동시설이용료 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.비품구입비 650 650 0  

4.스포츠클럽전담교사활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.학교스포츠클럽운영비 877 877 0

1.교육운영비 877 877 0  

4.진로활동 3,613 3,613 0

1.진학특강 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.진로활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.지능검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.인성검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.성격검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  
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6.중학생진로체험운영 1,752 1,752 0

1.교육운영비 1,752 1,752 0  

7.관내유적지및군정주요사업장견학 911 911 0

1.교육운영비 911 911 0  

4.선택적 교육활동 40,970 38,880 2,090

1.방과후학교 운영 13,200 11,220 1,980

1.방과후학교운영 13,200 11,220 1,980

1.특기적성교육 11,010 9,030 1,980

1.운영수당 8,610 6,630 1,980강사수당  30,000원×11과목×6시간= 1,980,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.토요방과후운영(미술) 2,190 2,190 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 390 390 0  

2.독서활동 6,510 6,400 110

1.독서활동운영 6,510 6,400 110

1.독서활동운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입 5,250 5,000 250

1.도서구입비 5,250 5,000 250도서구입  10,000원×25권= 250,000

3.독서캠프운영 860 1,000 -140

1.교육운영비 860 1,000 -140운영물품구입  -20,000원×7명= -140,000

3.교기육성 900 900 0

1.교기운영 900 900 0

1.육성종목운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.기타 선택적 교육활동 20,360 20,360 0

1.기타선택적교육운영 20,360 20,360 0

1.자유학기제운영 20,360 20,360 0
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1.운영수당 7,280 8,240 -960
수영프로그램강사수당  -30,000원×2시간

×16차시=
-960,000

2.교육운영비 10,164 7,656 2,508차량임차  450,000원×2회= 900,000

간식구입  3,000원×36명×2회= 216,000

교재구입  -20,000원×36명= -720,000

수영장입장료  -2,000원×32명= -64,000

기타프로그램운영  -88,000원×1식= -88,000

직업체험프로그램운영  626,000원×2회= 1,252,000

식비  7,000원×36명= 252,000

티켓구입  20,000원×38명= 760,000

3.학습준비물 2,916 4,464 -1,548학습준비물구입  -43,000원×36명= -1,548,000

5.교육활동 지원 61,110 57,630 3,480

1.교무업무 운영 7,400 7,400 0

1.교무학사운영 7,400 7,400 0

1.교육과정평가 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.청소용품 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0  

3.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.입학식및졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.생활지도운영 39,570 37,890 1,680

1.학생생활상담지도 37,570 35,890 1,680

1.학생생활지도 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

8 발행일 : 2015-12-08



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.배움터자원봉사자활동비 5,040 3,360 1,680

1.운영수당 5,040 3,360 1,680
(성립전)배움터자원봉사자활동비(9월분)  

10,000원×14시간×4주=
560,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비(10월분) 

 10,000원×14시간×4주=
560,000

배움터자원봉사자활동비(11월분)  10,000

원×14시간×4주=
560,000

3.Wee클래스운영 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0  

4.인성교육중점학교운영 26,800 26,800 0

1.일반수용비 0 2,000 -2,000현수막및자료제작  -20,000원×10회= -200,000

워크숍차량임차료  -900,000원×2일= -1,800,000

2.운영수당 5,340 5,340 0  

3.교육운영비 18,860 16,860 2,000스포츠활동용품구입  25,000원×8종= 200,000

워크숍숙박비  40,000원×24명= 960,000

워크숍연수체험비  15,000원×24명= 360,000

워크숍식비  20,000원×24명= 480,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

5.비품구입비 1,600 1,600 0  

5.학업중단숙려제및꿈키움멘토단운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방선도학교(어깨동무학교)운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학습지원실 운영 11,095 9,295 1,800

1.방송실운영 2,300 500 1,800

1.방송실운영 2,300 500 1,800

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 1,800 0 1,800캠코더구입  1,800,000원×1대= 1,800,000

2.정보화실운영 8,795 8,795 0

1.학교정보화지원 8,795 8,795 0
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1.일반수용비 6,934 6,934 0  

2.기타공공요금 131 131 0  

3.비품구입비 1,730 1,730 0  

4.교육여건 개선 3,045 3,045 0

1.교육환경개선 3,045 3,045 0

1.행사용집기구입 3,045 3,045 0

1.비품구입비 3,045 3,045 0  

6.학교 일반운영 109,376 118,403 -9,027

1.학교기관 운영 31,477 34,384 -2,907

1.부서기본운영 31,477 34,384 -2,907

1.교장실운영 5,260 5,260 0

1.일반업무추진비 2,260 2,260 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 24,117 27,024 -2,907

1.일반수용비 9,163 10,320 -1,157
복사기및프린터토너구입  -80,000원×13개

=
-1,040,000

업무용도서구입  -117,000원×1종= -117,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 13,310 15,060 -1,750관외출장여비  -35,000원×25명×2회= -1,750,000

4.교직원복지비 840 840 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 354 354 0  

3.교무실운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 76,099 82,219 -6,120

1.학교시설장비유지 76,099 82,219 -6,120

1.공공요금및제세 49,631 49,631 0

1.일반수용비 30 30 0  
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2.전기요금 35,601 35,601 0  

3.상하수도료 6,000 6,000 0  

4.기타공공요금 8,000 8,000 0  

2.연료비 538 538 0

1.연료비 538 538 0  

3.시설관리용역 5,566 8,806 -3,240

1.일반수용비 5,566 8,806 -3,240냉난방기유지보수비  -3,240,000원×1회= -3,240,000

4.시설일반관리 13,030 13,130 -100

1.기간제직원인건비 2,512 2,112 400(성립전)일용인부고용  80,000원×5명= 400,000

2.일반수용비 9,068 10,068 -1,000시설소모품구입비  -250,000원×4종= -1,000,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 1,150 650 500순간온수기구입  250,000원×2대= 500,000

5.화장실관리 3,946 3,946 0

1.일반수용비 3,946 3,946 0  

6.당직관리 3,388 3,168 220

1.일반수용비 3,388 3,168 220무인경비용역료  220,000원×1월= 220,000

7.시설일반관리비 0 3,000 -3,000

1.시설비 0 3,000 -3,000화단조성  -10,000원×300종= -3,000,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 1,350 1,350 0

1.반환금 1,050 1,050 0

1.반환금 1,050 1,050 0
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1.반환금 1,050 1,050 0

1.반환금 1,050 1,050 0  

2.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

세출합계 477,081420,883 56,198
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